
Rio Grande do Sul , 26 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3621 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             110 

Publicado por: 
Helena Moreira Lopez 

Código Identificador:7EC66F84 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 
PORTARIA GB Nº 230, DE 25 DE JULHO DE 2023. 
  
“INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
NOMEIA A COMISSÃO PROCESSANTE”. 
  
O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei Municipal n° 855/2000, Art. 159 e Art. 
160, DETERMINA a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar os fatos relatados 
no Processo nº 3143/2023. 
CONSIDERANDO, que cabe ao administrador que tiver ciência a 
OBRIGATORIEDADE de promover a apuração dos fatos mediante 
processo administrativo disciplinar; 
RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, com base na 
Lei Municipal n° 855/2000, Art. 166, a fim de que seja averiguado os 
atos imputados no processo n° 3143/2023 concedendo ampla defesa 
no devido processo legal, bem como a aplicação da pena cabível se for 
o caso. 
Art. 2° Nomear os servidores públicos municipais abaixo relacionado 
para conduzir o Processo Administrativo Disciplinar, ficando como 
presidente o primeiro nominado: 
  
NOME SECRETARIA MATRÍCULA 

Lilian Neubert Gonçalves Sec. De Administração 200522 

Suzani de Souza Bonho Sec. De Administração 816499 

Alice Knevitz Witt Sec. De Fazenda 819980 

Art. 3° O prazo para a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar será de 90 (noventa) dias, art. 170, Lei Municipal n° 
855/00, podendo ser prorrogado uma só vez por igual período 
mediante justificativa, contando da data de publicação do ato que 
constituir a comissão. 
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogada a Portaria GB nº 211 de 05 de julho de 2023. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE 
AREIA. 
Registre-se e publique-se. 
  
ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helena Moreira Lopez 

Código Identificador:95EEF24B 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
CONVOCAÇÃO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 
EDITAL Nº 158 DE 25 DE JULHO DE 2023. 
  

CONVOCAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA. 

  
O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições, 
visando à contratação de profissional, por prazo determinado, para 
atuar na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, seguindo a lista 
de aprovado no Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 70/2023, de 
acordo com a Lei Municipal nº 2.745/2023, Processo nº 4598/2023, 
CONVOCA: 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (Escola Municipal Ari de 
Abreu Lima) 
  
COLOCAÇÃO NOME CPF NOTA 

3º 
DAIANE PEREIRA MEDEIROS DA 
SILVA 

022.XXX.XXX-67 80 

  

Para maiores informações pode-se acessar o Edital na íntegra através 
do site. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helena Moreira Lopez 

Código Identificador:F0DB03F8 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO 062/2023 
Pregão Eletrônico nº 10/2023 
  
CONTRATANTE: Município de Tio Hugo 
CONTRATADO: CRISTIANE SCHNEIDER E CIA LTDA ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS - 
MERENDA ESCOLAR 
VALOR: R$ 99.078,90 (noventa e nove mil setenta e oito reais e 
noventa centavos). 
  
GILSO PAZ 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria Elisabete Picoli 

Código Identificador:D5A2648C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO  
O Município de Tio Hugo, torna público que ocorrerá a seguinte 
Licitação: 
Pregão Presencial Nº 010/2023– Contratação de Empresa para os 
Serviços de Coleta e Transporte de Lixo Orgânico e Seletivo no 
Município de Tio Hugo-RS, conforme edital e anexos. A abertura 
dos envelopes ocorrerá no dia 07 de Agosto de 2023, às 9:00 horas, 
na sala de Licitações, Centro Administrativo. Maiores Informações e 
cópia do Edital poderão ser obtidos junto a Prefeitura Municipal de 
Tio Hugo, ou através do site www.tiohugo.rs.gov.br. Tio Hugo, 25 de 
Julho de 2023. GILSO PAZ – Prefeito Municipal. 
  

Publicado por: 
Claudi Machado da Cunha 

Código Identificador:D03EA1F4 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2023 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2023. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRATADO: COMUNIDADE 
TERAPÊUTICA SANTA RITA DE CÁSSIA. Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica para disponibilização de uma vaga de internação 
para tratamento de substâncias psicoativas, com a prestação de 
serviços de atendimento integral ao adolescente Maicon Heitor dos 
Santos, em continuidade ao tratamento, em atendimento ao Ofício 
543/2018, Processo Judicial n° 073/5.16.0000611-7, do Juizado da 
Infância e Juventude da Comarca de Tramandaí. Valor total: 1.320,00 
(um mil e trezentos e vinte reais), correspondente a 1 (um) salário 
mínimo mensal. Prazo do contrato: O prazo do presente contrato será 
de até 01 (um) ano, com início a partir da data de término do contrato 
anterior, uma vez que há continuidade da internação do adolescente 
Maicon, podendo ser prorrogado pelo prazo máximo permitido por lei. 
Inexigibilidade de Licitação nº 119/2023. 


